Kính gửi: Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 1618/BQLKKT-QLQHXD ngày 20

tháng 9 năm 2024 của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh về việc lấy ý kiến đối với

nội dung Dự thảo Tờ trình dự thảo Nghị quyết và Dự thảo Nghị quyết về Đồ án

quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu Công nghiệp Xuân Tô (mở rộng), thị xã

Tịnh Biên, sau khi nghiên cứu, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

1. Thẩm quyền và sự cần thiết ban hành

Tại khoản 9 Điều 28 của Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có

liên quan đến quy hoạch quy định:

“7. Sửa đổi, bổ sung Điều 24 như sau:

“Điều 24. Trách nhiệm lập quy hoạch xây dựng khu chức năng

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lập nhiệm vụ, đồ án quy hoạch

chung xây dựng khu chức năng và nhiệm vụ, đồ án quy hoạch phân khu xây

dựng khu chức năng, trừ quy hoạch quy định tại khoản 1 Điều này.

…”.

9. Sửa đổi, bổ sung Điều 34 như sau:

“Điều 34. Thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây

dựng

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây

dựng sau:

a) Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện;

b) Quy hoạch chung xây dựng khu chức năng, trừ các quy hoạch quy định

tại khoản 1 Điều này.

4. Ủy ban nhân dân các cấp tổ chức lập quy hoạch xây dựng có trách

nhiệm trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định trước khi được cơ quan nhà

nước có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.”

Tại điểm a khoản 7 Điều 1 của Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xây dựng quy định:

“7. Sửa đổi, bổ sung một số điểm, khoản của Điều 34 như sau:

UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1773/STP-XDKT&TDTHPL An Giang, ngày 23 tháng 10 năm 2024
V/v góp ý dự thảo Nghị quyết về Đồ án

quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000

Khu Công nghiệp Xuân Tô (mở rộng),

thị xã Tịnh Biên

2

a) Bổ sung điểm c vào sau điểm b khoản 2 như sau:

“c) Quy hoạch phân khu xây dựng khu chức năng.”;”

Tại khoản 1 Điều 2 của Quyết định số 06/2023/QĐ-UBND ngày 03 tháng

02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định phân cấp tổ chức lập, phê

duyệt nhiệm vụ, đồ án quy hoạch phân khu xây dựng khu chức năng trên địa bàn

tỉnh An Giang quy định:

“Điều 1. Phân cấp tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt nhiệm vụ, đồ án

quy hoạch phân khu xây dựng khu chức năng

2. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh: Tổ chức lập nhiệm vụ, đồ án quy hoạch

phân khu xây dựng khu chức năng thuộc phạm vi khu công nghiệp, khu chức

năng trong khu kinh tế cửa khẩu được giao quản lý để thông qua Sở Xây dựng tổ

chức thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.”

Căn cứ các quy định trên, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát thẩm quyền

phê duyệt, thẩm quyền “quyết định trước khi được cơ quan nhà nước có thẩm

quyền xem xét, phê duyệt” đối với “Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu

công nghiệp Xuân Tô (mở rộng), thị xã Tịnh Biên”.

2. Dự thảo Nghị quyết

Nội dung Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Xuân

Tô (mở rộng), thị xã Tịnh Biên do Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh phối hợp với cơ

quan liên quan xác định phù hợp với quy định của Luật Quy hoạch, Luật Xây

dựng và các văn bản hướng dẫn chi tiết, sửa đổi, bổ sung liên quan.

Đồng thời, sau khi rà soát thẩm quyền, trong trường hợp Hội đồng nhân

dân tỉnh có thẩm quyền quyết định, đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh một số

nội dung sau:

a) Đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh cách định lề trang theo quy định

tại khoản 3 Mục I Phần I Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số

30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về công tác văn thư,

cụ thể:

“3. Định lề trang: Cách mép trên và mép dưới 20 - 25 mm, cách mép trái

30 - 35 mm, cách mép phải 15 - 20 mm.

b) Đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh cách trình bày dự thảo Nghị

quyết theo quy định tại điểm a khoản 6 Mục II Phần I Phụ lục I ban hành kèm

theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP, cụ thể:

“e) Nội dung văn bản được trình bày bằng chữ in thường, được canh đều

cả hai lề, kiểu chữ đứng; cỡ chữ từ 13 đến 14; khi xuống dòng, chữ đầu dòng lùi

vào 1 cm hoặc 1,27 cm; khoảng cách giữa các đoạn văn tối thiểu là 6pt; khoảng

cách giữa các dòng tối thiểu là dòng đơn, tối đa là 1,5 lines.”

3

c) Đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh phần thẩm quyền ban hành như

sau:

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

  KHÓA X, KỲ HỌP THỨ …

d) Căn cứ ban hành

Tại điểm a khoản 6 Mục II Phần I Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định

số 30/2020/NĐ-CP quy định:

“6. Nội dung văn bản

a) Căn cứ ban hành văn bản

Căn cứ ban hành văn bản bao gồm văn bản quy định thẩm quyền, chức

năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức ban hành văn bản và các văn bản quy định

nội dung, cơ sở để ban hành văn bản. ...”

Căn cứ quy định trên, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát các căn cứ ban

hành đã đầy đủ, đúng quy định chưa. Đồng thời, đề nghị cơ quan soạn thảo điều

chỉnh một số căn cứ như sau:

“Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm

2018;

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của

Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Quyết định số 456/QĐ-TTg ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh

tế cửa khẩu An Giang, tỉnh An Giang đến năm 2030;

…

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết …; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân

sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.”

đ) Điều 1

Thứ nhất: đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, điều chỉnh thống nhất,

chính xác cách trình bày giai đoạn (có cách giữa các năm không) trong toàn bộ

dự thảo Nghị quyết.

4

Thứ hai: đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh cách trình bày Điều 1 dự

thảo Nghị quyết theo bố cục Điều, khoản, điểm phù hợp với quy định tại điểm đ

khoản 6 Mục II Phần I Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-

CP, cụ thể:

“đ) Cách trình bày phần, chương, mục, tiểu mục, điều, khoản, điểm

...

Từ “Điều”, số thứ tự và tiêu đề của điều được trình bày bằng chữ in

thường, lùi đầu dòng 1 cm hoặc 1,27 cm. Số thứ tự của điều dùng chữ số Ả Rập,

sau số thứ tự có dấu chấm (.); cỡ chữ bằng cỡ chữ của phần lời văn, kiểu chữ

đứng, đậm.

Số thứ tự các khoản trong mỗi mục dùng chữ số Ả Rập, sau số thứ tự có

dấu chấm (.), cỡ chữ số bằng cỡ chữ của phần lời văn, kiểu chữ đứng. Nếu

khoản có tiêu đề, số thứ tự và tiêu đề của khoản được trình bày trên một dòng

riêng, bằng chữ in thường, cỡ chữ bằng cỡ chữ của phần lời văn, kiểu chữ đứng,

đậm.

Thứ tự các điểm trong mỗi khoản dùng các chữ cái tiếng Việt theo thứ tự

bảng chữ cái tiếng Việt, sau có dấu đóng ngoặc đơn, bằng chữ in thường, cỡ

chữ bằng cỡ chữ của phần lời văn, kiểu chữ đứng.”

Thứ ba: đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, điều chỉnh các từ, cụm từ sau:

“khu công nghiệp” thành “Khu công nghiệp”; “Uỷ ban” thành “Ủy ban”; “lận

cận” thành “lân cận”; “hạ tầng kỹ thuật” hay “hạ tầng - kỹ thuật”; “nhu cầ”

hay “nhu cầu”; thực hiện quy ước viết tắt trước khi viết tắt.

Thứ tư: đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, điều chỉnh, bổ sung dấu câu

phù hợp; đồng thời, điều chỉnh dấu gạch dài (–) thành dấu gạch ngắn (-) trong

toàn bộ dự thảo Nghị quyết.

e) Điều 2, 3

Đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ Điều 3.

Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát quy định tại Điều 2: “Điều 2. Giao Uỷ

ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục liên quan, trình cấp có thẩm

quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật về quy hoạch.”, như vậy,

cơ quan có thẩm quyền  phê duyệt là cơ quan nào. Đề nghị cơ quan làm rõ nội

dung này nhằm xác định chính xác cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và cơ quan

xem xét, quyết định trước khi trình phê duyệt.

Đề xuất cơ quan soạn thảo điều chỉnh Điều 2, 3 như sau:

“Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang khóa …, kỳ

họp thứ ... thông qua ngày ... tháng … năm 2024 và có hiệu lực từ ngày ký./.”

5

3. Tờ trình dự thảo

Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, điều chỉnh Tờ trình dự thảo theo ý kiến

góp ý tại khoản 2 của Công văn này và điều chỉnh một số nội dung sau:

a) Nhằm đảm bảo phù hợp với hướng dẫn tại Công văn số 1212/UBND-

NC ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn thực hiện

quy trình xây dựng, ban hành Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật của

Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, đề nghị cơ quan soạn thảo điều

chỉnh nội dung, cách trình bày Tờ trình dự thảo phù hợp, chính xác hơn.

b) Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, điều chỉnh chính xác nội dung Tờ

trình dự thảo (Tờ trình dự thảo kèm theo là nội dung của “Nghị quyết về nhiệm

vụ điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu tỉnh An Giang

đến năm 2045”).

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp kính gửi Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, XDKT&TDTHPL.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuấn Ngọc